
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5737 del 01/04/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/6020 del 01/04/2021

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO "QUATTRO MILIONI E MEZZO DI ALBERI IN PIÙ. PIANTIAMO UN
ALBERO PER OGNI ABITANTE DELL''EMILIA-ROMAGNA".  BANDO PER LA
DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI. RIDISTRIBUZIONE DELLE
QUOTE DEL VALORE DELLE PIANTE ASSEGNATE CON D.G.R. 294/2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  597  del  3  giugno  2020  relativa  a  “Piano  di  Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 1125 del 07 settembre 2020 “Bando per la distribuzione
gratuita  di  piante  forestali.  Integrazioni  e  modifiche
della delibera di Giunta regionale n. 597/2020”;

- n. 2030 del 28 dicembre 2020 con la quale è stata estesa
l’efficacia  del  Bando  all’annualità  2021,  mettendo  a
disposizione risorse pari a € 1.625.000,00, sul capitolo
38354  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
2021–2023, anno di previsione 2021;

- n.  294  del  01  marzo  2021  con  la  quale  sono  stati
ridefiniti, per alcune aziende vivaistiche, i valori delle
quote attribuite con la deliberazione n. 2030/2020 i cui
importi aggiornati sono riportati nel prospetto allegato,
parte integrante e sostanziale, del medesimo atto;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n.
15897 del 17 settembre2020 è stato previsto che qualora nel
corso dell’attuazione dell’iniziativa, dal monitoraggio delle
piante effettivamente distribuite, si dovesse accertare la
completa distribuzione della quota del valore delle piante
assegnata ad alcune aziende vivaistiche e, al contrario, la
parziale distribuzione della stessa da parte di altre, la Re-
gione Emilia-Romagna si riserva la facoltà di ripartire le
quote residuali del valore delle piante tra le aziende vivai-
stiche che hanno esaurito la quota loro assegnata, previo as-
senso delle aziende vivaistiche interessate;

Accertato, dal monitoraggio svolto presso le aziende
vivaistiche accreditate, la quasi completa distribuzione del
valore  della  quota  delle  piante  assegnato  con  la
deliberazione di Giunta regionale n. 294/2021 da parte di
alcune e la parziale distribuzione dello stesso da parte di
altre;

Considerato  che  tutte  le  aziende  vivaistiche
accreditate sono state invitate a comunicare la volontà di
partecipare o rinunciare alla riassegnazione del valore delle
piante non ancora distribuite;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- 4 aziende vivaistiche hanno comunicato la volontà di ri-
nunciare ad una quota del valore delle piante loro attri-
buita  con  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
294/2021, per un valore complessivo di € 81.000,00;

- 4 aziende hanno comunicato la volontà di accettare l’asse-
gnazione di un’ulteriore quota, otre quella assegnata con
la deliberazione n. 294/2021;

- 10 aziende hanno manifestato la volontà di non partecipare
alla riassegnazione del valore delle piante da distribui-
re, confermando la quota loro assegnata con deliberazione
n. 294/2021;

Richiamati i criteri di ripartizione del valore delle
piante da distribuire tra le aziende vivaistiche previsti nel
Bando  e  nella  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1125/2020, ed in particolare:

- nel paragrafo 6.3 del Bando è stabilito quanto segue:

“… il valore delle quote non confermate o oggetto di rinun-
cia sarà ripartito tra le altre aziende della stessa provin-
cia”;

- nella deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020,
che integra i criteri di ripartizione di cui al paragrafo
6.3 del Bando, prevede:

“…  in  caso  di  esplicita  rinuncia  da  parte  delle  Aziende
vivaistiche la quota del valore delle piante eventualmente
ancora disponibile, non ripartibile sulla base dei suddetti
criteri,  verrà  suddivisa  tra  le  aziende  che  hanno
partecipato alla Fase 2, entro i limiti dell’importo massimo
del  valore  delle  piante  da  distribuire,  eventualmente
dichiarato  dalle  aziende  vivaistiche  nella  fase  1,
partecipazione alla manifestazione d’interesse”;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere
con la ripartizione del valore delle piante ancora da distri-
buire pari a € 81.000,00, assegnando, secondo i criteri di
cui alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 597/2020 e
1125/2020, un’ulteriore quota alle aziende vivaistiche che
hanno manifestato la volontà di accettare la ridistribuzione
della stessa, come risulta dal prospetto allegato al presente
atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

pagina 3 di 8



- la L.R. n. 40 del 15 novembre 2001 recante “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione della
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.
4”, per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a  norma degli  articoli 1  e 2  della legge  5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136”;

- il D.Lgs. n. 218/2012 recante disposizioni integrative e
correttive al D.Lgs. n. 159/2011;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  alla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

- la L.R. n. 12 del 22 dicembre 2020 “Disposizione per la
formazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 (Legge di
stabilità Regionale 2021)”;

- la L.R. n. 13 del 22 dicembre 2020 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2004 del 28 dicem-
bre 2020 “Approvazione del documento tecnico di accompa-
gnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2021–2023”;

- la determinazione n. 5517 del 30 marzo 2021 con la quale
sono  stati  prorogati  al  31  maggio  2021  gli  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  28
gennaio 2021 recante “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

pagina 4 di 8



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di  ripartire  il  valore  delle  piante  ancora  da
distribuire, pari a € 81.000,00, alle aziende vivaistiche
che  hanno  comunicato  la  volontà  di  accettare
l’assegnazione  di  un’ulteriore  quota  otre  quella
assegnata con la deliberazione di Giunta regionale n.
294/2021;

2. di  ridefinire,  pertanto,  la  quota  di  cui  alla  sopra
richiamata  deliberazione  n.  294/20212,  assegnando  alle
suddette  aziende,  secondo  i  criteri  di  cui  alle
deliberazioni  della  Giunta  regionale  nn.  597/2020  e
1125/2020, il valore delle piante ancora da distribuire
per  gli  importi  indicati  nel  prospetto  allegato  al
presente atto, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

3. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in
particolare, a quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

4. di pubblicare la presente determinazione e il relativo
allegato  nel  sito  ER-Ambiente  della  Regione  Emilia-
Romagna e nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico.

Cristina Govoni

pagina 5 di 8



RIDETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE IN SEGUITO ALLA RIDISTRIBUZIONE

RAGIONE SOCIALE PROV.

VALORE
DELLE
PIANTE
DOPO LA

RIASSEGNA-
ZIONE DI
CUI ALLA
DGR N.
294/2021

VALORE
DELLE

PIANTE DI-
STRIBUITE

AL
05/03/2021
(DD IMPE-
GNO N.

4921/2021)
(€)

VALORE
DELLE

PIANTE DA
DISTRIBUI-
RE DOPO IL
2° IMPEGNO

(€)

VALORE
DELLE
PIANTE 
CEDUTE 
(-) 

VALORE
PIANTE
DETERMI-
NATO DAL-
LA RER

(criterio
Provincia
- DGR

597/2020)

VALORE
PIANTE DE-
TERMINATO
DALLA RER
(criterio
partecipa-
zione ini-
ziativa -

DGR
1125/2020)

VALORE
DELLE
PIANTE
DOPO LA

RIASSEGNA-
ZIONE

COMMENTO

DALMONTE SAMUE-
LE

RA 20.707,28 4.002,50 16.704,78 3.000,00 0,00 0,00 13.704,78  

AZIENDA AGRICO-
LA TECNICA VI-
VAI DI CANDINI 
LUCA

MO 22.318,94 620,50 21.698,44 0,00 0,00 0,00 21.698,44
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

SOCIETA' AGRI-
COLA BILANCIONI
CAV. ADRIANO E 
FIGLI S.S. 

RN 30.023,65 18.299,00 11.724,65 5.000,00 0,00 0,00 6.724,65  

SOCIETA’ AGRI-
COLA SASSI DI 
SASSI NICOLO E 
PAOLO

RE 55.502,18 24.780,00 30.722,18 0,00  20.250,00 50.972,18  

SOCIETA' AGRI-
COLA MEDIPLANTS
DI GOLDONI NI-
COLA E SIMONE 
S.S.

MO 45.287,81 1.310,00 43.977,81 0,00  20.250,00 64.227,81  

SOCIETA AGRICO-
LA MODENA TAR-
TUFI S.S.

MO 24.562,31 1.719,00 22.843,31 0,00  20.250,00 43.093,31  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



ARBOREA SOC.A-
GR.COOP BO 46.671,74 5.741,50 40.930,24 0,00 0,00 0,00 40.930,24

NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

VIVAI PIANTE 
BATTISTINI SOC.
AGR. S.S.

FC 41.879,37 12.619,50 29.259,87 0,00 0,00 0,00 29.259,87
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

VIVAI DENDRO-
FLOR - AZIENDA 
AGRICOLA ORTO 
IDICE DEL DOTT.
PAOLO ANSALONI

BO 37.088,75 8.996,00 28.092,75 0,00 0,00 0,00 28.092,75
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

LANDI SILVIA RA 14.116,00 8.128,00 5.988,00 0,00 0,00 0,00 5.988,00
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

GARDEN VIVAI 
MORSELLI S.S.  
SOC. AGRICOLA 

MO 22.336,43 4.335,00 18.001,43 0,00  20.250,00 38.251,43  

VIVAI MARZOLA 
S.S.

FE 55.783,49 4.144,00 51.639,49 25.000,00 0,00 0,00 26.639,49  

VITA VERDE DI 
GALLERATI VALE-
RIO

BO 40.808,75 1.542,00 39.266,75 0,00 0,00 0,00 39.266,75
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

COOPERATIVA SO-
CIALE L' ORTO 
BOTANICO A R.L.

PC 59.395,41 3.599,50 55.795,91 48.000,00 0,00 0,00 7.795,91  

AAO SOCIETA' 
AGRICOLA ORTO-
FLOROVIVAISTICA

MO 17.441,00 2.090,00 15.351,00 0,00 0,00 0,00 15.351,00
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

VERDECCHIA MAR-
CO IMPRESA IN-
DIVIDUALE

FC 34.684,88 5.606,50 29.078,38 0,00 0,00 0,00 29.078,38
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

pagina 7 di 8



VIVAI GUAGNO 
SOCIETA' AGRI-
COLA SEMPLICE

FE 53.015,48 346,00 52.669,48 0,00 0,00 0,00 52.669,48
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

EDEN GARDEN DI 
PACIARONI CLAU-
DIO E C. SOCIE-
TA' AGRICOLA 
S.S.

BO 9.322,00 2.632,00 6.690,00 0,00 0,00 0,00 6.690,00
NON PARTECIPA
ALLA RIASSE-
GNAZIONE

630.945,50 110.511,00 520.434,50 81.000,00 0,00 81.000,00 520.434,50  

81.000,00

pagina 8 di 8


